



نقش آموزش و پرورش در آموزش دانش آموزان نسل جدید یا نسل Z

محمد اسلام جمال زهی

معاون اجرایی هنرستان کار دانش

jmalzahi2016@gmail.com

عبدالمجید جمال زهی

کارشناس امور مالی آموزش و پرورش سرباز

Majid.j6607@gmail.com

عبدالکریم جمال زهی

آموزگار آموزش ابتدایی

Azazaz123456az1az@gmail.com

1

چکیده

نقش آموزش و پرورش در تولید نسل جدید که بتواند مشکلات واقعی را در جامعه ما حل کند غیر قابل انکار است. امروزه تعداد بسیاری از مردم عمدتاً از تحصیلات ابتدایی خود راضی نیستند و تلاش می کنند تا علم و دانش خود را در زمینه های مختلف علمی بیشتر یا تقویت کنند آنها زمان زیادی را قربانی می کنند و پول و حتی گاهی اوقات سلامتی خود را برای بالا بردن سطح تحصیلی بیشتر به خطر می اندازند زیرا آنها متوجه می شوند که تحصیلات آنها گذرنامه برای آینده و فردا بهتر است. مدرسه نیز می تواند نقشی در حمایت از رشد جوانان به سمت احساس مثبت و هویت قومی ایجاد کند. همچنین اطلاعات غلط در فضا های مجازی باعث فریب خوردن دانش آموزان نسل جدید یا نسل Z شده و آن ها را وادار به هنجار شکنی و رعایت نکردن قوانین و مقررات کشور می کند که آموزش و پرورش با ایجاد برنامه های درسی جدید و آموزش های صحیح و بروز خود آموزش های لازم را برای دانش آموزان و نسل جوان فراهم می کند تا فریب فضا های مجازی را نخورند و بتوانند هویت ملی کشور خود را حفظ کنند و همچنین همسالان و دیگران را آگاه کنند. دولت نیز باید در این زمینه به آموزش و پرورش کمک و آموزش نسل جدید نگاه ویژه داشته باشد تا با وجود فضا و دنیا مجازی دانش آموزان و نسل جوان امروزی را به صورت صحیح راهنمایی کند و از خطرات آگاه کند.

واژگان کلیدی: آموزش و پرورش، آموزش، فضا مجازی، دانش آموزان، نسل جدید یا نسل Z، معلمان



مقدمه

آموزش و پرورش اقتصاد و جامعه یک کشور را بهبود می‌بخشد. به همین دلیل، این نقطه قوت توسعه یک ملت است. که به وسیله آموزش و پرورش فراهم می‌شود، و باعث ایجاد دانش و مهارت به مردم و همچنین شکل دادن به شخصیت جوانان یک ملت می‌شود. آموزش و پرورش دانش و مهارت را در اختیار مردم قرار می‌دهد و همچنین شخصیت جوانان را شکل می‌دهد با این وجود، آیا تحصیلات می‌تواند هویت ملی جوانان را شکل دهد؟ آیا آموزش و پرورش می‌تواند هویت فرد را پرورش دهد؟ یا احساس تعلق به ملت؟

آموزش برای موفقیت یک فرد در زندگی بسیار مهم و حیاتی است. می‌تواند تأثیر زیادی بر فرصت‌های انسانی و شغلی در آن بگذارد کیفیت زندگی آن را تغییر دهند. آموزش عموماً به عنوان پایه و اساس جامعه تلقی می‌شود که ثروت اقتصادی به ارمغان می‌آورد. رفاه اجتماعی و ثبات سیاسی وضعیت اقتصادی و اجتماعی به تحصیلات فردی بستگی دارد از آنجایی که آموزش به توانایی فردی در مدیریت کیفیت زندگی کمک می‌کند. می‌تواند به فرد کمک کند تا از فقر اجتناب کند، باعث ایجاد هماهنگی در جامعه می‌شود. آموزش همچنین می‌تواند به آنها قدرت ابراز نظر بدهد دیدگاه‌های آنها، قابلیت‌های واقعی آنها را در معرض دید آنها قرار می‌دهد، آنها را به سمت تبدیل شدن به افراد بهتر هدایت کند و دیدگاه‌های آنها را به طور مشخص گسترش می‌دهد.

تحصیلات کلید حرکت در جهان امروزی، جستجوی شغل بهتر و در نهایت موفقیت در زندگی است. آموزش بهترین سرمایه‌گذاری برای مردم است زیرا افراد تحصیل کرده فرصت بیشتری برای به دست آوردن شغل دارند که به آنها رضایت می‌دهد. افراد تحصیل کرده در بین همکاران خود از احترام برخوردارند و می‌توانند توسعه کشور و جامعه خود با اختراع وسایل و اکتشافات جدید بهبود بخشن به طور موثر در این امر مشارکت داشته باشند که هدف اصلی آموزش این است که آموزش افراد در جامعه، آماده سازی و صلاحیت آنها برای کار در اقتصاد و همچنین هماهنگی افراد جامعه شود و ارزش‌ها و اخلاق جامعه را به آنها بیاموزد. نقش آموزش و پرورش وسیله اجتماعی کردن افراد و برای هموار نگه داشتن جامعه و پایدار ماندن نیز غیر قابل انکار است. آموزش در جامعه، جوانان را برای بزرگسالی آماده می‌کند تا آنها نسل بعدی رهبران را تشکیل دهد. یکی از وظایف ضروری آموزش این است که مردم را قادر به درک کنند خودشان دانش‌آموزان باید به دانش و مهارت‌هایی مجهز شوند که عضو جامعه و کمک به توسعه ارزش‌های مشترک و هویت مشترک برای مشارکت مؤثر هستند.

اهداف تحقیق:

۱- بررسی و تاثیر آموزش و پرورش در آموزش دانش آموزان

۲- شناخت و تعریف آموزش

۳- آشنایی با نسل جدید یا نسل Z

۴- راهبرد‌های مناسب برای معلمان نسل جدید



آموزش

تعلیم و تربیت یعنی تغییر در نگرش‌های زندگی انسان است این به معنای ارتقاء توانایی یک فرد برای انتخاب بهترین است جایگزین موجود در هر شرایطی که او با آن مواجه است. این به معنای رشد فرد است تا او را برای پذیرش آماده کند. بهترین رویکرد برای یک مشکل در هر زمان تعلیم و تربیت به عنوان «توانایی سازگاری با شرایط در حال تغییر و محیط زیست» تعریف می‌شود. آموزش بیش از یک سرمایه‌گذاری اقتصادی است: این یک نهاده اساسی است که زندگی بر اساس آن، توسعه و بقای انسان بستگی دارد. همه ما می‌دانیم که آموزش وظیفه همه چه ما والدین، بزرگسال، کودک یا معلمان در یک کشور مسئولیت همه است اما به هر حال ما نیازها و مشکلات را می‌بینیم، اکثر ما قبول داریم که نقش آموزش برای کمک به فراهم کردن فرصت برای همه افراد برای توسعه هر چه بیشتر است.

آموزش باید وسیله‌ای برای توانمندسازی کودکان و بزرگسالان برای تبدیل شدن به مشارکت‌کننده فعال در آن باشد همچنین باید بر ارزش‌ها، نگرش‌ها و رفتارهایی متمرکز شود که این امکان را فراهم می‌کند افراد یاد بگیرند که در دنیایی با تفاوت‌ها و عقاید مختلف با هم زندگی کنند. بنابراین آموزش و پرورش دارای یک نقش بلندمدت حیاتی در توسعه دانش و درک حقوق بشر، مبنای ارزش‌هایی که به آن‌ها نشان می‌دهند چگونه مهارت‌های لازم را به دست آورند.

3

خدمات اجتماعی یکی دیگر از زمینه‌های برنامه درسی است که می‌تواند به پرورش و بهبود حس هویت ملی کمک کند می‌تواند بخش مهمی از آموزش باشد، مشروط بر اینکه به درستی بیش از آن تصور شود فقط با انجام کارهای خوب می‌تواند به تلاش برای ایجاد ارزش همبستگی بین نژادها به ویژه نژادها کمک کند شامل فعالیتی است که بر ارزش‌مدار و هماهنگی بدون توجه به مذهب و نژاد تأکید دارد. به عنوان مثال، ملیت می‌تواند به آنها کمک کند تا در مورد کشور خود و دیگران به طور عمیق بیاموزند و عرف و فرهنگ در عین حال، آنها منحصر به فرد بودن فرهنگ دیگران را می‌دانند. از این رو، هدف از برنامه اجتماعی القای حس شهروندی است که به موجب آن دانش‌آموزان اهمیت به جامعه خود، جامعه در کل و به ملت مشارکت را یاد می‌گیرند همچنین می‌تواند به دانش‌آموزان کمک کند تا بتوانند با دانش‌آموزان مذهبی دیگر درست برخورد کنند. می‌تواند به آنها فرصت دهد تا در قضاوت در مورد دین دیگران انعطاف پذیرتر باشند و دیدگاه خود را در مورد آنها گسترش دهند. آموزش را می‌توان به عنوان تلاش‌های سیستماتیک که توسط جامعه به منظور ارائه دانش ایجاد می‌شود، در نظر گرفت. ارزش، نگرش و مهارت در میان اعضای گروه خود نسبت به تلاش برای افزایش پتانسیل و تغییرات فرد که در خود رخ داده‌اند. این تعریف با فلسفه تعلیم و تربیت مطابقت دارد که به موجب آن «آموزش در تلاشی مداوم برای توسعه بیشتر پتانسیل افراد به صورت جامع و یکپارچه است به گونه‌ای که افرادی را آموزش دهد که از نظر فکری، معنوی، عاطفی و جسمی متعادل باشند. هویت ملی توسط جامعه‌ای شکل می‌گیرد که در آن وجود دارد. بنابراین، تمام علوم تربیتی هم از نظر مهارتی، علمی و شخصی در شکل‌گیری شخصیت جوانان امروز برای کشور بسیار مهم است. تحصیلات دریافت شده توسط دانش‌آموزان همان چیزی است که هویت ملی را شکل می‌دهد که آموزش در آن تأثیر شگرفی بر زندگی دارد فرصت‌هایی برای کسب کیفیت و هویت خوب فراهم می‌کند. بنابراین، آموزش با کیفیت مفهومی پویا از تغییر و در طول زمان تکامل می‌یابد و در زمینه اجتماعی، اقتصادی و سیاسی و محیطی تغییر می‌کند.



نسل اینترنت

به عنوان هسته اصلی حوزه ارتباطات، استفاده از اینترنت در ده سال گذشته روند رشد سریعی را نشان داده است. استفاده زیاد از اینترنت و فناوری هوشمند امروزه تلفن‌های همراه به یک ابزار ارتباطی ضروری برای زندگی روزمره افراد تبدیل شده است. آن‌ها می‌توانند از طریق تلفن، پیام‌های متنی یا برخی از برنامه‌ها از جمله با خانواده و دوستان ارتباط برقرار کنند. با آنها چت کنند و در حین استراحت و سرگرمی به موسیقی گوش دهید یا بازی کنید. به دلیل ویژگی‌های بسیار زیاد، گوشی‌های هوشمند معمولاً در بین جوانان و دانش‌آموزان محبوب هستند، کسانی که بیشتر از آنها استفاده می‌کنند. این زمینه شامل ارتباطی، سرگرمی و استفاده‌های عاطفی و افراد را ایجاد کند. لذت روانی علاوه بر گوش دادن به موسیقی و بازی، کاربران گوشی‌های هوشمند اغلب از عملکردهای را نیز شامل می‌شود عکس و ضبط فیلم علاوه بر این، مطالعات نشان داده است که آن دسته از نوجوانان بین 16 تا 21 سال که گوشی‌های هوشمند استفاده می‌کنند این کاربران به عنوان نسل جدید و نسل Z امروزه تعریف می‌شوند. آیا این جوانان معتاد به گشت و گذار و استفاده از اینترنت هستند؟ وقتی استفاده از موبایل را مطالعه کردیم از دیدگاه موجود، متوجه شدیم که نسل Z توانایی بیشتری در استفاده از تلفن همراه دارد. نسل Z همچنین به عنوان "نسل اینترنت" شناخته می‌شود.

4

آموزش و پرورش و نسل Z

نسل جدید یا نسل Z بین سال‌های 1995 تا 2010 متولد شد، و به شدت تحت تأثیر پیشرفت فناوری قرار گرفته است. مشکلات موجود در جامعه مانند خشونت، اقتصاد متلاطم و غیره و دیگر موارد در نسل Z تأثیر بیشتری نسبت به سایرین نسل‌ها تأثیر بیشتری گذاشته است. از طریق توسعه وسایل الکترونیکی و اینترنت دانش‌آموزان نسل Z بیش از هر نسل دیگری اطلاعات کسب کرده‌اند. اگر آنها می‌خواهند چیزی بدانند، فقط نیاز به یک کلیک دارند تا آن اطلاعات را به دست بیاورند. این حال، آنها همچنین تهدیدات آنلاین مانند سرقت هویت، قلدری سایبری و فیشینگ را شناسایی می‌کنند. اینترنت، "دنیای اجتماعی دیجیتال آنها نقش مهمی در ساختن دانش‌آموزان نسل جدید دارد، دانش‌آموزان این نسل که فریب خورده‌اند و فکر می‌کنند که دنیای اینترنت تنها چیزی است که دارند دانش‌آموزان نسل Z نیز شاهد بحران اقتصادی، مسائل تیراندازی و تروریسم در داخل و خارج از کشور هستند چنین حوادثی با جزئیاتی که از طریق اینترنت منتشر می‌شود بسیاری از دانش‌آموزان را نگران می‌کند.

همچنین اطلاعات غلط در فضا‌های مجازی باعث فریب خوردن دانش‌آموزان نسل Z شده و آن‌ها را وادار به هنجار شکنی و رعایت نکردن قوانین و مقررات کشور می‌کند که آموزش و پرورش با ایجاد برنامه‌های درسی خود آموزش‌های لازم را به دانش‌آموزان و نسل جوان داده تا فریب‌های مجازی را نخورند و بتوانند هویت ملی کشور خود را حفظ کنند و همچنین همسالان و دیگران را آگاه کنند



خلاصه ای از نسل Z

برسی‌ها نشان می‌دهد هر نسلی کم و بیش تجربیات و ویژگی‌های دارد که مربوط به همان نسل است و در نسل بعد دارای تفاوت‌های است. آنها را به اشتراک بگذارند. مفهومی از نسل به عنوان اصالت، که به افرادی اطلاق می‌شود که در زمان‌ها و مکان‌های مشابه به دنیا آمده‌اند، به آن پاسخ می‌دهد همان‌گونه‌ای که در جای خود اتفاق افتاد. بر خلاف نسل به عنوان اصالت، مکان نسل به سادگی یک است نسلی که به طور فعال در یک دوره معین قرار می‌گیرد، در حالی که نسل به عنوان اصالت پاسخ فعال به تغییرات اجتماعی مخرب در اصل، هر تغییر اجتماعی قابل توجهی در تاریخ، همه نسل‌ها را همزمان تحت تأثیر قرار می‌دهد. که جز مرحله رشد زندگی انسان‌ها است، اما میزان تأثیر آنها بستگی به این دارد که فرد از در چه نسلی است. سرگرد وقایع تاریخی رخ داده به ویژه در شکل‌گیری ارزش‌های خود نسل جوان تأثیرگذار است. اعتماد بیش از حد این نسل داشتن توانایی‌های بسیاری است. از توانایی‌های آنها می‌توان در زمینه، هوش و رهبری، در برخی موارد است که اعتماد به نفس این نسل ناشی از توانایی آنها است آموزش و پرورش متعهد به محافظت از جوانان خود در برابر تغییرات بیش از حد اجتماعی و شوک روانی است.

5

معلمان نسل Z

بدیهی است که معلمان با وجود دانش‌آموزان Z که می‌توانند به سرعت تکالیفی که به‌عنوان «تکلیف کلاسی» به آن‌ها داده می‌شود پیش‌پا افتاده در نظر گرفته می‌شوند را انکار کنند. بنابراین، قرار دادن تکالیف توسط معلمان بسیار مهم است. علاوه بر این، معلم باید به دانش‌آموزان بگوید مفهوم و اصل تکلیف، با تأکید بر اینکه این امر می‌تواند به یادگیری بهتر دانش‌آموزان کمک کند. علاوه بر این، معلمان می‌توانند محتوا و دانش علمی خود را بالا تر برده و گسترش دهند، مثلاً چه مهارت‌هایی باید در محل کار یا زندگی خارج از مدرسه یاد بگیرند را بیشتر بیاموزند و دانش خود را با توجه به نسل جدید بروزرسانی کنند.

همین معلمان باید در کلاس درس با ایده‌ها و خلاقیت‌های خود جو کلاس را برای یادگیری در نظر بگیرند و محتوای سخنرانی را برای دستیابی به هدف جذب دانش‌آموزان غنی‌سازی کنند. همچنین، معلمان باید نحوه صحبت آنها در مورد برنامه‌های آموزشی را مرور کرد و آنها را برای آینده دانش‌آموزان مفید سازد هر یک از نکات ذکر شده در بالا می‌تواند فضای یادگیری را در کلاس بهبود بخشد. در مورد اخیر، بحث «جذاب نسل Z اغلب می‌خواهند با مربیان و همسالان خود ارتباط برقرار کنند که می‌توانند مشکلات را با هم حل کنند اما به راهنمایی مناسب نیاز دارند که معلمان با راهنمایی‌ها صحیح می‌توانند به آنها کمک کنند. با این حال، معلمان قدیمی‌تر و با تجربه‌تر و سخنرانی‌ها درک می‌کنند که ملاقات با دانش‌آموزان ممکن است راه مناسبی نباشد و باعث پاره دیگر از مشکلات شود. بنابراین، معلمان باید شکاف نسلی را در فرآیند تدریس در نظر بگیرند و باید همیشه از دانش‌آموزان سال اول ارزیابی منفی نکند و آنها را به صورت کلیشه‌ای رها نکنند این شکاف‌های نسلی هستند دو طرفه است و ممکن است مانع یا به توسعه فعالیت‌های آموزشی کمک کند.



نقش آموزش و پرورش

با آمدن دنیای مجازی و اینترنت علاوه بر کسب و کارها و فروش کالا و خدمات، افکار و دانش بشر نیز راحت تر و بی حد و مرزتر از قبل مبادله می شود. برخی از محققین معتقدند که جهانی شدن باعث توسعه بیشتر و نزدیکی بیشتر کشورها در عرصه های اقتصادی و فرهنگی می شود که باعث همکاری و رقابت های جهانی در زمینه های علمی، فرهنگی، ورزشی و هنری می شود. آنها عقیده دارند که آموزش و پرورش به عنوان عنصر اصلی در فعالیت های جهانی است زیرا باید افراد را آموزش دهد تا در عرصه های مختلف بین المللی موفق باشند. جهانی شدن باعث ایجاد نوعی به هم آمیختگی فرهنگی می شود که در داخل مرزهای ملی صورت می گیرد. توانایی زیستن، فهمیدن، و ارزش گذاری بر تفاوت های فرهنگی یکی از مهمترین آموزش های آموزش و پرورش است. فناوری نوین به ویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات و اینترنت که در بین نسل جدید وجود دارد و آموزش آن ضروری است و این به این معنی است که آموزش و پرورش این فناوری ها را باید به کلاس آورد و در فرایند یادگیری از آن ها استفاده کند تا دانش آموزان آموزش های لازم را از این فناوری ها داشته باشند.

ویژگی های بارز نسل جدید یا نسل Z

6

دوست دار خلاقیت و نو آوری، اظهار نظر و احساسات شخصی به صورت آزاد، علاقه شدید به فضای مجازی و اینترنت، واقع بینی و درک واقعیت، نیاز به باور و اعتماد، اعتقاد جدی به گفتگو و مذاکره برای بهبود وضعیت و غیره.

تهدید های که نسل جدید یا Z با آنها رو به رو است :

۱. منزوی شدن دانش آموزان از جامعه
۲. لطمه زدن به رابطه معلم و دانش آموز
۳. از بین رفتن ارزش های انسانی و اخلاقی و معنوی
۴. کاربرد نابه جا از اینترنت به جای استفاده مفید
۵. از بین رفتن هویت ملی و فرهنگی (فرهنگی که از رسانه های غربی و شبکه های غیر مجازی تبلیغ می شود و برای مردم تکرار می شود که چگونه زندگی و فکر کنند)

پیشنهادات

- ۱- آموزش و پرورش باید به اهمیت نقش معلم در آموزش و تربیت نسل جدید توجه ویژه داشته باشد و فرهیخته ترین افراد را به کار گیرد.



۲- برنامه‌های درسی و آموزشی خود را متناسب با تغییرات به وجود آمده تغییر دهد و مطالب جدید و فناوری‌های روز دنیا را برای آموزش به کار گیرند .

۳- از توانایی‌ها و پتانسیل‌های نسل جدید برای بهبود علوم و فناوری‌های جدید کشور استفاده کنند و با تغییرات به وجود آمده خود را سازگار کند.

۴- توجه به ارزش‌های اخلاقی و هویت‌های ملی و فرهنگی را در بین دانش‌آموزان ترویج دهد.

بحث و نتیجه‌گیری :

آموزش نقش بسزایی در دستیابی به کیفیت زندگی خوب دارد. به همین دلیل است که آموزش و پرورش به اهمیت راهنمایی در زندگی انسان می‌توان آن به عنوان یک رسانه مهم در تغییر دانش‌آموزان و نسل جوان و جدید در نظر گرفت. عملاً فردی که به دانش مجهز باشد می‌تواند درونی‌سازی کند و دانش را در زندگی روزمره به کار گیریم. در زمینه کودکان و دانش‌آموزان ، آموزش را می‌توان به عنوان فرآیندی ادامه‌دار در نظر گرفت ، به طوری که آنها بتوانند دانش خود را به عنوان آمادگی در آینده تمرین کرده و به کار گیرند. بنابراین، آموزش و پرورش جنبه اصلی توسعه هر جامعه مدرن است، زیرا اگر کمبود افراد تحصیلکرده وجود داشته باشد، جامعه نیز دچار کمبود خواهد شد پیشرفت بیشتر آن را متوقف می‌کند. آموزش به نسل جدید که دانش‌آموزان با استفاده از آموزش و پرورش و برنامه‌های مناسب، آموزش از علایق نادرست که ممکن است نظم اجتماعی را مختل کند جلوگیری می‌کند و ضروری است. دانش‌آموزان نسل Z نسبت به نسل‌های دیگر چالش‌های زیادی را پشت سر گذاشته‌اند و از این رو شناخت خود را محدود به دنیای مجازی کرده‌اند و این ممکن است در یادگیری آنها تأثیر بگذارد. به همین دلیل است که دانش‌آموزان باید هم در زمینه اخلاقی و هم از نظر اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی آموزش ببینند. توصیه می‌شود که برنامه‌های درسی که در مدارس استفاده می‌شود باید تغییر کرد تا حاوی آموزه‌های اخلاقی و متناسب با نسل جدید باشد. این امر ضروری است زیرا نسل Z چیزهای زیادی تجربه کرده است مانند تهدیدات آنلاین، مانند سرقت هویت، قلدری سایبری و فیشینگ. نسل Z نیز شاهد مشکلات تیراندازی است، بحران‌های اقتصادی و حوادث تروریستی نیازمند دانش اخلاقی و مدنی است. که آموزش و پرورش میتواند در این امر مهم نقش بسیار تأثیر گذاری داشته باشد و با برنامه ریزی و آموزش صحیح و متناسب آینده بهتری را برای این نسل فراهم کند .



منابع

صبوری خسرو شاهی، حبیب (1389). آموزش و پرورش در عصر جهانی شدن چالش ها و راهبرد های مواجهه با آن. شماره 41 ص 7

Fazilah Idris et al (2012).The role of education in shaping youth's national identity .Procedia - Social and Behavioral Sciences 59 (2012) 443 – 450.

Wang ،Y, & Yue ،x,(2020).The Relationship Between Moral Ideals and Education. Asian Journal of Social Science Studies; Vol. 5, No. 2; 2020 ISSN 2424-8517 E-ISSN 2424-9041.